

## CELINA CHRZANOWSKA

ur. 1931



Miejsce i czas wydarzeń	Tomaszowice, II wojna światowa
Słowa kluczowe	II wojna światowa, okupacja niemiecka, Żydzi, pomaganie Żydom, ukrywanie Żydów, zamordowanie rodziny żydowskiej, zamordowanie rodzicy ukrywającej Żydów

### Zamordowanie rodziny żydowskiej

Pamiętam mord, jaki był na górze u moich sąsiadów. Wymordowali wtedy 6-osobową rodzinę, no to tego to się chyba nie zapomina... Nie wiem jak i dlaczego, ale był jeden sąsiad i drugi sąsiad, i u tego sąsiada Żydzi przyjechali furmanką, czy jechali, czy nocowali, nie pamiętam. I wiem, że stąd szli Niemcy, czy to była celowo jakaś informacja, że Żydzi są, czy przypadek, że Niemcy otoczyli wieś, dosyć, że ci Żydzi uciekali tą furmanką w naszą stronę gdzieś, Niemcy otworzyli ogień, jak uciekli, czy nie uciekli, tego nic nie pamiętam, tylko jeden Żyd z tej furmanki uciekł na podwórko sąsiadów i go nie było, psy nie mogły znaleźć, żeby wyszedł z tego domu, z tego podwórka. To było dosyć duże gospodarstwo, zadbane bardzo, gospodarz był taki światły, i wtedy Niemcy wybili całą rodzinę. Mało tego, jeden pokój wynajmowany był dla uchodźców z Litwy, czy skądś, skąd oni byli, podejrzewam, że chyba z Litwy przyjechali, i ich też wybili, została tylko z babcią taka dziewczynka w moim wieku. I została córka tych gospodarzy, która była poza domem, a tak to wszyscy zostali wymordowani. To na naszych oczach, bo myśmy stali na podwórku, do góry ręce musieliśmy trzymać, i stał nad nami Niemiec z bagnietem, z bronią. Potem brata wzięli i brat wchodził do mieszkania, wchodził do stodoły, sprawdzili wszystko, czy nie ma u nas Żydów, no i dzięki temu uniknęliśmy rozstrzelania, że nie było nic. Natomiast tamci wszyscy... A Żyd schował się, na podwórku była sterta słomy przy samym tym, on się schował między tą stertę słomy, a ścianę stodoły i dzięki temu ocalał. Co się z nim stało później to nie wiem.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2006-06-05, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Maria Ołdakowska
<b>Redakcja</b>	Maria Radek
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"